

**☆ طی مدت حضور شوروی در افغانستان، شوروی نه فقط نتوانسته بر شورشهای افغانستان فاتح آید بلکه روز بروز با حجم وسیعتری از آن روبرو بوده است.**

**☆ شکست شوروی در افغانستان که اکنون نشانه های آن عیان و انکار ناپذیر است دراز مدت به امری قطعی و گریز ناپذیر تبدیل خواهد شد.**

ورود حوادث در افغانستان، هر روز بیشتر از گذشته این واقعیت را برای تمام ابرقدرتها واضح و عریان می کند که قیامها و حرکتهای اصلاح طلبانه اسلامی مسلمانان در اقصی نقاط عالم شکست ناپذیر و توفنده به سوی گسترش و تصحیح و نیات روز افزون تر پیش می رود. روسیه سوسیالیستی بخوبی دریافته است که تجاوز نظامی به کشور مظلوم افغان چیزی جز شکست برای آنها و حماسه و اختلال برای مبارزین افغانی به بار نیاورد و نخواهد آورد. واقعیت این است که روسیه پس از انجام کودتاهای فراوان و سرانجام جاگیرینی بیرک کامل این مهره سفته بگوش، گمان می کرد مبارزین مسلمان افغانی تاب مقاومت در برابر ارتش متجاوز آنها را نخواهند داشت و به ناچار یا تن به شکست خواهند داد و یا خود را برای پذیرش سازش آماده خواهند نمود. اما تاریخ حرکتها و مبارزین افغان نشان می دهد. مبارزات خونین مبارزین افغان سابقه ای بس طولانی دارد که گویای واقعیت دیگری می باشد. گزارشهای رسیده از داخل کشور افغانستان حاکی از شدت عمل مبارزین

بمناسبت سالگرد اشغال نظامی افغانستان

## شوروی و فرار از شکست

**☆ روسیه سوسیالیستی اکنون بخوبی دریافته است که تجاوز نظامی به کشور مظلوم افغان چیزی جز شکست برای آنها و حماسه و افتخار برای مبارزین افغانی به بار نیاورد و نخواهد آورد.**

در آستانه چهارمین سال از استمرار مبارزات بی لمان مردم مسلمان افغان می باشیم. در چهارمین سال از تجاوز بیشرمانه نیروهای الحادی در افغانستان شاهد حرکتی می باشیم، که امری الیوم شرق و غرب برای در هم شکستن این مقاومت تاریخ ستر به هر وسیله ای متوسل می شوند. گذشت زمان

و موفقیتهای بسیار آنان می باشد و رژیم به زور سرنیزه و توسل به شیوه های لرعاب و ترور و خشونت، مردم را تحت فشار قرار داده است و اکنون که در آستانه چهارمین سال تجاوز شوروی به افغانستان هستیم. بی مناسبت نیست که ببینیم بعد از مرگ برژنف و روی کار آمدن آندره پوف، سیاست جدید این کشور در مقابل افغانستان چه می باشد:

پس از مرگ برژنف و انتخاب پوری آندره پوف رئیس سابق/وک - گ - به (سازمان اطلاعات شوروی) دبیر کلی حزب کمونیست شوروی، اظهار نظر تمناوی از مقامات بلند پایه اروپائی، آسیائی، همچنین تصمیم اخیر مجمع عمومی سازمان ملل دایر بر خروج فوری شوروی از افغانستان، دلالت بر تغییرات احتمالی موضع شوروی در قبال مسئله افغانستان دارد.

در این رابطه نمونه های ذیل کفایت میکند:  
۶۱/۸/۲۵ - رادیو بی بی سی:  
معاون وزارت خارجه بریتانیا گفت «باید به شوروی فرصت داد تا بدون تردید از افغانستان خارج شود (وی) مذاکرات غیر مستقیم ایران،

پاکستان و افغانستان را از طریق سازمان ملل متحد گامی در این مسیر توصیف کرد.  
۶۱/۸/۲۵ - رادیو کلن:

هلوت کهل (صدر اعظم آلمان غربی) خواستار ملاقات هرچه زودتر ریگان رئیس جمهور امریکا با رئیس حزب و صدر عالی اتحاد جماهیر شوروی آندره پوف گردید.

«سازمان جاسوسی شوروی گویا بارها لئونید برژنف... را از لشکر کشی به افغانستان برحذر داشته بود».

ضیاء الحق رئیس جمهور پاکستان در مصاحبه ای با نشریه تایمز مالی منتشره ۶۱/۸/۹ گفته: «پوری آندره پوف دبیر کل جدید حزب کمونیست شوروی به وی گفته است شوروی خواهان خارج کردن نیروهای خود از افغانستان است. ضیاء الحق افزود: آندره پوف این مطلب را طی دیداری با وی در مسکو بهنگام برگزاری مراسم تشییع جنازه لئونید برژنف رهبر پیشین شوروی ابراز کرد. رهبر نظامی پاکستان در این مصاحبه اضافه کرد: بظنر وی با روی کار آمدن آندره پوف انتظار یک نزدیکی تازه و نوعی انعطاف پذیری را میتوان داشت.

ضیاء الحق همچنین گفته: مذاکرات میتواند با این فرض که شوروی خواهان خارج کردن یکصد هزار نیروی خود از افغانستان است آغاز شود و بهر صورت نباید فراموش کرد که شوروی یک ابر قدرت است و چرا مانعاید به قولش اعتماد کنیم؟ و خلاصه اینکه مجمع عمومی سازمان ملل متحد طی قطعنامه ای در تاریخ ۶۱/۸/۹ با اکثریت ۱۱۴ رای موافق در برابر ۲۱ رای مخالف و ۱۳ رای ممتنع درخواست خروج فوری نیروهای شوروی از افغانستان و حل مسالمت آمیز آنرا با در نظر گرفتن حق ملت افغانستان با برخورداری از خود مختاری و استقلال کامل و ادامه میانجیگری سازمان ملل متحد، کرده است.»

بر اساس موارد فوق الذکر، آیا میتوان استنباط کرد که رهبری جدید شوروی علیرغم اعلام وفاداری به پیگیری سیاست خارجی برژنف، درصدد خارج کردن نیروهای خود از افغانستان برآید؟

مطمنا پاسخ دقیقی فعلا نمی توان داد - اما بواسطه تحلیل موقعیت شوروی در افغانستان جای احتمالی را میتوان گشود.

هنگامیکه شوروی در ۲۷ دسامبر ۱۹۷۹ ۵۰۰۰۰ نیروی نظامی خود را با تمام تجهیزات لازم راهی افغانستان کرد، گفته میشد این کشور علاوه بر به چنگ آوردن منابع و معادن افغانستان (افغانستان دارای منابع گاز، نفت و معادن سنگ آهن، کروم و بسیاری منابع قابل کشف است) گامی بلند در جهت تحقق بخشیدن به طرح رسیدن به آبهای گرم اقیانوس هند - که آرزوی بیش از صد ساله آنرا تشکیل میدهد، برداشته است.

اینطور تحلیل میشد که شوروی با اشغال

